1

中国工业报社

关于召开第二届新型城镇化与工业小镇

高质量发展论坛的邀请函

推进中国式现代化，新型工业化是关键任务，新型城镇化是

必由之路。推进新型工业化与新型城镇化深度协同，既是落实新

发展理念、促进高质量发展的必然要求，也是立足基本国情、实

现中国式现代化的重要支撑。镇域经济作为国民经济的坚实基础

单元，肩负着推动产业转型升级、培育新质生产力的重要使命

各有关单位、专家学者及业界同仁：

“新型城镇化与工业小镇高质量发展论坛”是中国工业报社

及所属工业小镇研究中心，联合权威机构和专家共同打造的特色

品牌活动，始终致力于推动区域产业升级与创新发展。首届论坛

得到全国政协及多个部委领导莅临指导，汇聚众多基层实践者与

企业家分享真知灼见，逐步构建起“央地贯通、三产融合”的言

论生态，不仅为地方谋划特色产业提供决策参考，也为企业投资

与政府招商搭建了示范性平台。

。

为深入探讨“十五五”时期镇域经济发展路径，促进政产学

研用深度融合，中国工业报社工业小镇研究中心定于 2026 年 4 月

2

3 日（周五）在北京举办“第二届新型城镇化与工业小镇高质量发

展论坛”。

论坛期间，将隆重发布由多家权威单位联合完成的《我国工

业小镇区域协同发展路径与产业转型模式研究》重要课题成果，

该研究成果将为各地推进工业小镇建设提供理论指导和实践参

考

本届论坛以“镇域新质力：绿色与智能驱动的产业跃迁”为

主题，将重点围绕“十五五”产业政策导向与镇域发展机遇展开

深度交流，深入探讨智能制造、绿色低碳等新质生产力在镇域的

落地路径，系统分享产业孵化、招商引资、要素保障等方面的创

新实践，推动创新要素与镇域发展需求精准对接，促进政产学研

资多方协作与成果转化。

。

现将有关事项明确如下：

一、论坛主题

镇域新质力：绿色与智能驱动的产业跃

迁二、时间地点

时间：2026 年 4 月 3 日

地点：国务院第二招待宾馆

我们诚挚邀请您光临论坛，分享经验、提出镇域发展建议、

发布招商推介、参与对话等环节。届时同来自产业园区、相关企

业 、科研机构和高校专家学者，及关心镇域发展的各界人士共

同为 推动我国镇域经济高质量发展贡献智慧力量。

报到：4 月 2 日下午报到。

3

三、论坛内容

1.工业小镇研究中心及孵化基地系列发布。

2.政策精准滴灌：解读“十五五”期间面向镇域经济的专项

政策、资金扶持方向与项目申报指南。

3.镇域实践对标：分享先进镇产业打造经验。

4.产业跃迁路径：探讨如何利用人工智能、绿色科技等新质

生产力推动镇域传统产业转型升级。

5.《我国工业小镇区域协同发展路径与产业转型模式研究》

成果发布。

6.高峰对话：机遇与路径——镇域经济如何避免“内卷”，

实现特色化、集群化发展？

7.实战工作坊：镇域管理者专场。

8.资源精准对接会（闭门会）。

四、支持媒体

人民日报、新华社、中央广播电视总台、光明日报、经济日

报、中国新闻社、中国工业报、中国工业新闻网、工经智媒客户

端、凤凰网、新浪、腾讯、网易、搜狐等多家主流媒体和行业媒

体。

五、组织机构

主办：中国工业报社

承办：工业小镇研究中心

协办：全产链孵化器

注：《第二届新型城镇化与工业小镇高质量发展论坛》系第

4

十八届中国工业论坛分论坛。

六、相关事项

2.论坛专题网址：https://www.cinn.cn/gyxz/index.html

1.请在 3 月 1 8 日前将《第二届新型城镇化与工业小镇高

质量发展论坛回执表》发送至邮箱：gyxzyjzx@163.com，或扫

描以下二维码线上报名。

3.联系人：张老师 010-67416024 /13716385865

附件：1.第二届新型城镇化与工业小镇高质量发展论坛参会回执

表

2.关于邀请参与2025年全国小城镇综合实力评价工作的通知

中国工业报社

 3.小城镇综合实力评价研究突出意义介绍

 4.镇域发展问卷

2025 年 11 月 28 日

6

附件1

第二届新型城镇化与工业小镇高质量发展论坛参会回执表
单位名称 地址

姓名 性别 职务 电话 身份证号 电子邮箱 入住日期 退房日期 入住房型

标间□ 大床□ 不预订□

标间□ 大床□ 不预订□

标间□ 大床□ 不预订□

会议时间：2026 年 4 月 3 日，请 4 月 2 日报到。（此论坛为第十八届中国工业论坛分会场，请注意区分举行时间）

1、会议地点：国务院第二招宾馆（北京市西城区西直门南大街 6号）。

2、本次会议不设接送站服务，请参会者自行前往会议地点。

3、会务组可协助预订房间，住宿费自理。

4、国二招宾馆住宿标准：标间 680 元，大床房 680 元，含 1位早餐，早餐 40 元/位，需要用餐请填 位。

发票内容
（普通发票）

发票名称：

纳税人识别号：
备注：住宿费在报到时向国二招宾
馆支付，并由国二招宾馆开具发票。

电子发票接收邮箱：

联系人：张老师 / 1371638586联系电话：010-67410624 5

请参会人员将回执表和汇款回执（或截图）于 3月 1 8 日前发至组委会指定邮箱：gyxzyjzx@163.com。

7

附件2

关于邀请参与 2025 年全国小城镇综合实力评价工作的通知

各镇政府：

小城镇综合实力评价是衡量小城镇发展水平、优化资源配置、推动城乡协

调发展的重要工具，意义重大。小城镇综合实力评价不仅是衡量发展的“体检

表”，更是未来规划的“指南针”。通过多维度的动态监测和科学评估，能够

帮助小城镇找准发展路径，在城乡融合、共同富裕的大背景下实现高质量发展。

中国工业报社工业小镇研究中心（简称中心）自发布“2024 年全国小城镇

综合实力评价报告（500 强镇）”以来得到社会各界持续关注和咨询，社会反响

良好。为更好持续发挥小城镇综合实力评价工作的积极作用，中心联合有关部

委专家共同开发了“小城镇综合实力评价系统”，现正式上线运行，特邀请全

国各建制镇政府支持参与该项研究工作，为我国小城镇寻找科学发展路径尽一

份力。

我们承诺研究数据严格保密，整体排名仅供发展参考。凡参与镇政府将获

得自我测评报告一份（国、省内择其一，该份报告仅自己可见），同时获得参

加“工业小镇高质量发展论坛”“镇域产业发展（产品展览）大会”资格，前

100 名还将获得中心专家线上诊断和辅导一次，宣传推广一次。

拟参与研究镇政府经办人员请联系中心秘书长张永杰申请开通申报账户，

邮箱 gyxzyjzx@163.com 电话 010-67410624 / 13716385865（同微信）。

小城镇综合实力评价入口：https://xcz.cinn.cn/ 。具体操作见登录后页

面“使用说明”。

中国工业报社工业小镇研究中心

2025 年 11 月 28 日

8

附件3

小城镇综合实力评价研究突出意义介绍

一、促进新型城镇化建设

通过科学评价小城镇的经济、社会、生态等综合实力，可为新型城镇化战

略提供数据支撑，帮助政府制定差异化发展政策。

推动小城镇从“数量扩张”向“质量提升”转型，避免“千镇一面”的同

质化问题。

二、优化区域发展格局

识别小城镇的优势与短板，明确其在区域经济中的功能定位（如产业特色

镇、生态文旅镇等），促进城乡资源互补。

缩小城乡差距，助力乡村振兴，推动形成“大城市—中小城市—小城镇—

乡村”的协调发展网络。

三、提升居民生活质量

评价指标涵盖基础设施、公共服务、生态环境等领域，倒逼地方政府改善

医疗、教育、交通等民生短板。

通过评价引导小城镇向宜居宜业方向发展，增强居民幸福感和归属感。

四、引导产业转型升级

分析小城镇的产业基础、资源禀赋和就业潜力，帮助其培育特色产业，避

免低端重复竞争。

吸引资本、人才和技术向小城镇流动，形成“产城融合”的可持续发展模

式。

五、支撑科学决策与资源分配

为政府提供客观的考核依据，优化财政转移支付、土地指标分配等政策，

避免“撒胡椒面”式的低效投入。

鼓励社会资本参与小城镇建设，通过评价结果增强投资者信心。

六、推动生态可持续发展

将生态环境指标（如污染治理、碳排放、绿地覆盖率）纳入评价体系，倒

逼小城镇摒弃“先污染后治理”的老路。

促进绿色低碳发展模式，实现经济效益与生态保护的平衡。

八、增强区域竞争力

通过横向比较不同城镇的综合实力，形成良性竞争机制，激发地方政府的

创新动力。

培育一批具有全国或区域影响力的示范镇，带动周边地区发展。

9

附件4

                                     镇域发展问卷

1

□有意向 □无 （对应方格内打✅）

是否有意参与“特色产业小镇”的认定工作？

（例如：眼镜小镇、菊芋小镇、互联网小镇

镇政府有无意向打造新 IP ？

（即打造具有高度辨识度和传播力的符号化形象，以促进经济发展和

文化传播。）

）

□有意向 □无 （对应方格内打✅）

意向打造当地特色产业：

2 当地有何特产？（工业品、农产品、技术服务等）

3 特产龙头企业名称、规模、全国或世界范围市场占有率？

4 镇政府主要领导是否有意向参加“第二届新型城镇化与工业小镇高质

量发展论坛”？ □有意向

是否有意承办此论坛？ □有意向

是否有经验分享？ □有意向

有无招商及地方推介意向？□有意向

是否领取百强、500 强、千强镇相关资料（仅限 2024 年入围镇政府）

□无 （对应方格内打✅）

□无 （对应方格内打✅）

□无 （对应方格内打✅）

□无 （对应方格内打✅）

？

□ 有 意 向 □ 无 （ 对 应 方 格 内 打 ✅ ）

10

当地发展需求有哪些？

希望同哪些组织或企业交流？

5 是否愿意携当地特产企业参加“镇域特产展览”？

（有意请填写相关企业名称和联系人）

6 当地科级干部是否有意参加国家级院校“特色产业打造培训班”？

理想培训周期 7 天班/10 天班/15 天班？

理想培训时间段（几月）？

（有意请填写理想培训时间，月份和周期）

7 是否参加全国小城镇综合实力测评？

（有意请指派镇政府相关同志联系并填写账号开通联系人、电话）

8 工业小镇研究中心专家、研究员、理事单位推荐

（受推荐人或单位名称、联系人和电话）

9 为解决基层发声难，镇政府可以推荐一名写作水平较高的同志担任中

国工业报（网、APP）工业小镇栏目通讯员。

注：获聘后可为镇政府免费开通工经智媒 APP 号

（拟担任通讯员姓名、职务、电话等）

请将填写好的问卷请发送至中国工业报社工业小镇研究中心邮箱：

gyxzyjzx@163.com

mailto:gyxzyjzx@163.com